
D.D.G. n.                  /2024 

 

 

 

 

Accertamento sulle entrate capitolo 8031 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati 

con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di Mitigazione del 

dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 -N.F. 27 – V – Capo 18”. 

“Comune di Santa Lucia del Mela (Città Metropolitana di Messina) – Comune di Santa Lucia del Mela (ME) – 

“Lavori di messa in sicurezza delle aree adiacenti torrenti Mela e Floripotema - CUP: G66F24000010002 – Cod. 

Caronte: SI_1_34074.  

 UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Aree e Servizi tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile 
Uffici Regionali di Committenza 

Osservatorio Lavori Pubblici 
Organismo di Ispezione 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTA la legge regionle 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss. mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

maggio 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 - Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
903



organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della legge reg. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli Indicatori”;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024/2026”;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, ha conferito all'Ing. Duilio Alongi 

l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14 febbraio 2023;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 , con il quale, in 

esecuzione alla Deliberazione della Giunta Regionale n.69 del 01/03/2024, l'Ing. Duilio Alongi è trattenuto 

in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: “Programma operativo complementare Regione Siciliana 

2014/2020 (Delibera CIPE n.10/2015)—Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE n.1303);  

VISTA la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 

della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la 

quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 

2014/2020 (POC2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta 

regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione 

Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”;  

VISTA la deliberazione n. 442 del 19 ottobre 2021 “Ridistribuzione risorse per la programmazione degli 

interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

condivisola la proposta di ridistribuzione delle risorse per la programmazione degli interventi di 

mitigazione del dissesto idrogeologico nell'ambito del Programma Operativo Complementare 2014/2020 

della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, di cui alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021, in conformità alla nota del Soggetto Attuatore del 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana prot. n. 11781 del 29 

settembre 2021, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot. n. 20635 del 30 settembre 2021, 

come integrata dallo stesso Soggetto Attuatore con nota prot. 12036 del 5 ottobre 2021, costituenti 

allegato alla deliberazione;  

VISTA la nota prot. n. 11781 del 29 settembre 2021, condivisa dalla Giunta di Governo, che individuava il 

Dipartimento Regionale Tecnico quale centro di responsabilità per l’attuazione del piano degli interventi 

urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana per un 

importo complessivo pari ad euro 15.841.858,00, nell’ambito del programma operativo complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, di cui alla  

deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021; 

VISTO che nell’elenco degli interventi approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 442 del 19 

ottobre 2021 e successiva nota del Dirigente generale del DRT 27 maggio  2022, n. 78763, risulta 

ricompreso l’intervento denominato:  “Comune di Santa Lucia del Mela (Città Metropolitana di Messina) 

– Comune di Santa Lucia del Mela (ME) – “Lavori di messa in sicurezza delle aree adiacenti torrenti Mela e 

Floripotema”; 

VISTA la nota prot. n. 165298 del 28 ottobre 2021 con la quale questo Dipartimento ha chiesto 

l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico, da 

finanziare con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC), codice finanziario 

E.4.02.01.01.001;  

VISTO il D.D. n. 2275/2021 del 23 dicembre 2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 

introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana 



per l’esercizio finanziario 2021 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 8031, di pertinenza del 

Dipartimento Regionale Tecnico: “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con 

le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del 

dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 

18”;  

VISTA la nota 7 marzo 2024, n. 30529 con la quale il Dirigente generale del DRT, vista la conclusione 

positiva dell'iter istruttorio effettuato dal Dipartimento regionale della Programmazione, per gli interventi 

di cui all'Allegato 2, tra i quali è ricompreso l'intervento in oggetto, dispone “di dare immediato avvio 

all'iter finanziario propedeutico all'affidamento dei progetti esecutivi con la disponibilità di risorse per 

come indicata nello stesso allegato”; 

RICHIAMATO  il D.D.G n. 174/2023 del 6/02/2023 di nomina RUP e costituzione Ufficio di progettazione; 

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento, come risulta determinato a seguito di “Verbale di 

Validazione del Progetto Esecutivo” prot. n.  63064  del 17  maggio 2024,  il cui importo complessivo è 

pari a € 208.572,04come di seguito distinto: 

Importo lavori a base d’asta 
€ 144.618,34 

Importo per l'attuazione del piano di sicurezza  € 5.629,81 

Somme a disposizione dell’Amm.ne € 58.323,89 

Importo complessivo € 208.572,04 

Importo incidenza manodopera  € 20.557,72   

CONSIDERATO che il cronoprogramma di spesa, relativo al suddetto progetto, predisposto da questo 

Dipartimento, secondo i tempi previsti per la realizzazione delle opere e del relativo collaudo è il 

seguente: 

Capitolo di entrata 8031 Comune di Santa Lucia del Mela 

(Città Metropolitana di 

Messina) – Comune di Santa 

Lucia del Mela (ME) – “Lavori di 

messa in sicurezza delle aree 

adiacenti torrenti Mela e 

Floripotema - CUP: 

G66F24000010002 – Cod. 

Caronte: SI_1_34074 

Entrata 2024 

 

€ 208.572,04 

Entrata 2025 

 

€ 0,00 

Entrata 2026 

 

€ 0,00 

VISTO l'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” a decorrere dal 1° luglio 2021;  

RITENUTO di dover procedere all’accertamento delle risorse, sul capitolo di entrata 8031 “Assegnazioni 

dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in 

sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”, per la realizzazione 

dell'intervento di che trattasi.  

D E C R E T A  

Art. 1  

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per la realizzazione 

dell’intervento denominato: “Comune di Santa Lucia del Mela (Città Metropolitana di Messina) – Comune 

di Santa Lucia del Mela (ME) – “Lavori di messa in sicurezza delle aree adiacenti torrenti Mela e Floripotema 

- CUP: G66F24000010002 – Cod. Caronte: SI_1_34074,  da parte dell'Ufficio Regionale del genio Civile – 

Servizio di Messina, è accertata, per l’annualità 2024, la somma complessiva di € 208.572,04 sul capitolo 



di entrata 8031 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”.  

Art. 2 

Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge reg. 12 agosto 2014, n. 21, come 

modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà trasmesso, ai sensi 

dell'art. 9 della legge reg. n. 9 del 15 aprile 2021, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità per la relativa registrazione.  

Palermo, lì  

 

          Il Dirigente del Servizio GC-ME 

                     Ing. Santi Trovato  

                                                                                                     Il Dirigente generale 

                                                                          Ing. Duilio Alongi 

 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
17.06.2024


		2024-06-17T10:53:34+0200
	SANTI TROVATO


		2024-06-17T13:12:24+0200




